de salário base das entrevistadas com embasamento nos questionários respondidos.  

Gráfico 3 - Salários base das entrevistadas 

FONTE: AUTORES (2022) 

Observando os valores e a valorização de cada atuação, é visível a discrepância dos 

valores salarias, tendo uma variação de treze mil reais (R$13.000,00) a dois mil e quinhentos 

reais (R$2.500,00), sendo que poucas recebe alguma gratificação a mais como complemento 

de salário e muito menos um plano de saúde, e ou acompanhamento de um plano de carreira. 

4.4. Práticas em suas atuações 

Para acrescentar o presente artigo procuramos saber mais sobre as práticas das